

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2016 г.	2015 г.
Доходы			
Доходы от грузовых перевозок и предоставления доступа к инфраструктуре		1 323 969	1 258 638
Доходы от предоставления логистических услуг		351 567	307 443
Доходы от пассажирских перевозок		218 521	192 754
Прочая выручка	21	239 207	232 124
Итого доходы	3	2 133 264	1 990 959
Операционные расходы			
Заработная плата и социальные отчисления		(750 963)	(734 070)
Материалы, затраты на ремонт и обслуживание		(247 650)	(248 993)
Топливо		(87 940)	(92 904)
Услуги сторонних организаций, относящиеся к интегрированным экспедиторским и логистическим услугам		(258 396)	(229 488)
Электроэнергия		(144 436)	(132 688)
Амортизация		(207 611)	(214 229)
Налоги (кроме налога на прибыль)	22	(63 535)	(58 127)
Коммерческие расходы		(7 382)	(7 171)
(Резерв по сомнительным долгам) / доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам, нетто	33	(3 261)	8 876
Социальные расходы		(5 854)	(7 854)
Убытки от обесценения основных средств и нематериальных активов, нетто	6,7	(141 556)	(31 350)
Прочие операционные расходы	23	(176 270)	(167 068)
Итого операционные расходы		(2 094 854)	(1 915 066)
Операционная прибыль до субсидий		38 410	75 893
Субсидии	24	55 689	62 578
Операционная прибыль после субсидий		94 099	138 471
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы	25	(86 623)	(76 734)
Финансовые доходы и прочие аналогичные доходы		13 627	15 952
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы, нетто		(72 996)	(60 782)
Прибыль от выбытия контрольных долей участия в дочерних компаниях, нетто	4	1 302	2 369
Прибыль от инвестиций в ассоциированные и совместные предприятия, нетто	5	904	197
Изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, нетто	31	4 738	(15 513)
Прочие доходы	26	21 774	25 955
Прочие расходы	27	(37 855)	(40 891)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		36 538	(27 414)
Эффекты применения учета хеджирования	32	(13 809)	—
Прибыль до налогообложения	3	34 695	22 392
Налог на прибыль			
Налог на прибыль – текущая часть		(23 072)	(7 733)
Налог на прибыль – отложенный налог на прибыль		(1 329)	(6 477)
Итого налог на прибыль	28	(24 401)	(14 210)
Чистая прибыль за год		10 294	8 182
Приходится на:			
акционера материнской компании		15 213	4 658
неконтролирующие доли участия		(4 919)	3 524

Белозёров О.В.

Президент

Харыбина Е.И.

Главный бухгалтер

17 апреля 2017 г.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2016 г.	2015 г.
Чистая прибыль за год		10 294	8 182
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога:</i>			
Переоценка инвестиционной недвижимости		1 855	3 463
Убыток от переоценки пенсионных и прочих обязательств перед работниками по планам с установленными выплатами	18	(22 509)	(11 599)
Убыток, нетто, от инвестиций в ассоциированные и совместные предприятия		(96)	(377)
Чистый прочий совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(20 750)	(8 513)
<i>Статьи, подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога:</i>			
Эффект от пересчета иностранных операций в валюту представления		(17 844)	13 015
Убыток, нетто, от инвестиций в ассоциированные и совместные предприятия, включая эффект пересчета в валюту представления		(463)	(932)
Переоценка инструментов хеджирования	32	59 503	(52 293)
Прочие прибыли, нетто		11	100
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		41 207	(40 110)
Прочий совокупный доход/(убыток) за год, за вычетом налога		20 457	(48 623)
Итого совокупный доход/(убыток) за год, за вычетом налога		30 751	(40 441)
Приходится на:			
акционера материнской компании		38 835	(45 441)
неконтролирующие доли участия		(8 084)	5 000

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.